
 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind acordarea titlului de „Cetățean de onoare al 

județului Buzău” domnului Gheorghe Ciobanu 
 

 
 

 
Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.  13227/16.08.2022; 

- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală  

nr. 13228/16.08.2022; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat 

pe proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Regulamentului pentru acordarea titlului de Cetățean 

de onoare al județului Buzău aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 104/2020 privind aprobarea Statutului 

județului Buzău – forma actualizată conform Codului administrativ, 
 

În temeiul art. 104  alin. (1) lit. „e”, art. 173 alin. (1) lit. „f” şi art. 
182 din alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Se acordă titlul de „Cetățean de onoare al județului Buzău” 

domnului Gheorghe Ciobanu, artist plastic, pentru contribuția 
inestimabilă la patrimoniul cultural național și pentru o carieră 

îndelungată în slujba artei și a oamenilor. 
 

Art. 2.  Se aprobă acordarea unui premiu în sumă de 2.000 lei net. 
 

 
 

 



 
 

 
 

Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura 
comunicarea hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, și publicarea 

acesteia pe site-ul autorității publice județene.  

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                  MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR. 194 
BUZĂU, 25 AUGUST 2022 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
           PREȘEDINTE 
 
NR. 13227/16.08.2022 

 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind acordarea titlului de 
„Cetățean de onoare al județului Buzău” domnului 

Gheorghe Ciobanu 
 

 
 Prin proiectul de hotărâre inițiat, onorăm astăzi pe domnul 

Gheorghe Ciobanu, artist plastic care în iulie a.c. a împlinit venerabila 
vârstă de 90 de ani. 

Într-un interviu acordat anul trecut, domnul Ciobanu a afirmat „Am 
făcut întotdeauna ceva ce nu poate face altul”. Este vicepreședinte și 

decan de vârstă al Uniunii Artiștilor Plastici Buzău – fondator al filialei 

buzoiene și deținător al unui brevet de inventator în domeniul artelor 
plastice (procedeul ceracolor în anul 1981). A avut numeroase expoziții 

în România și în străinătate și nu s-a oprit niciodată din a transpune în 
culoare și metaforă sentimente, gânduri, imagini, emoții și tristeți. 

Consider că este un gest de onoare și prețuire acordarea acestui 
titlu de cetățean de onoare domnului Ciobanu Gheorghe. 

  
  

  

 
PREȘEDINTE, 

 
PETRE - EMANOIL NEAGU                                     

 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
      CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                  PUBLICĂ LOCALĂ 
            NR. 13228/16.08.2022 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind acordarea titlului de 
„Cetățean de onoare al județului Buzău” domnului 

Gheorghe Ciobanu 
 
 
 

 
 Proiectul de hotărâre inițiat se întemeiază pe prevederile 

Regulamentului de acordare a titlului de „Cetățean de onoare a Județului 
Buzău” aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 104/2020. 

 Domnul Gheorghe Ciobanu este un reper al istoriei culturale 
buzoiene, de o vitalitate incredibilă, un artist pentru care Arta înseamnă 

Viață. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 


